
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1112                             FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024                    PÁGINA 1 DE 16 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  

Planejamento 

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 223/2024 DE 26 DE JULHO DE 

2024. 

Nomeia a candidata aprovada no Concurso Público 

Municipal e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 

Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do 

Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,      

         R E S O L V E: 

Art.1º.  Nomear a candidata abaixo descrita, 

aprovada no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, convocada  

 

através da portaria nº. 199/2024 de 04 de julho de 

2024, publicado no Diário Oficial do Município de 

Fátima do Sul – MS na Edição nº.1101 de 11 de julho 

de 2024, para exercer em caráter efetivo, o 

respectivo cargo, símbolo, classe e referência, na 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura e 

Turismo – SEMECT, conforme vagas constantes nos 

quadros e anexos da Lei Complementar 033-A, de 25 

de setembro de 2001 e suas alterações posteriores.  

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

030 
REGINA SILVA 

DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário.      

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em    26/07/2024. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  2 DE 16

PORTARIA Nº. 221/2024 DE 22 DE JULHO DE 

2024. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art.1º.   CONVOCAR mediante parecer jurídico 

datado em 22/07/2024, o candidato abaixo 

descrito, aprovado no Processo Seletivo 

nº.001/2023 da Prefeitura Municipal de Fátima 

do Sul – MS, aplicado pela Ms Concursos e 

Homologado através do Edital Complementar nº 

001/2023, de 03/03/2023, nos termos do edital 

001-2023, publicado no diário oficial do Município 

de Fátima do Sul, no dia 03/03/2023, pagina 01 na 

edição 817 e prorrogado através do Decreto 

028/GP/24 de 01/03/2024 e publicado no 

Diário Oficial edição nº 1023 do dia 01/03/2024 

para se apresentarem no prazo de 07 (sete) dias 

úteis, a contar da data de publicação e ou/afixação 

deste ato, na Secretaria Municipal de Gestão Pública – 

SEGESP, na Divisão de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, para 

assumir em caráter temporário o referido cargo, para 

o qual foi aprovado, por ordem classificatória.  

    TÉCNICO EM RX 

CLAS. NOME CARGO C.H.S 

001 
KLEBERSON OLIVEIRA 

DA SILVA  

TÉCNICO 

EM RX 
24 HS 

 

Art.2º. Os convocados deverão se apresentarem na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 07 (sete) dias úteis, munidos dos 

seguintes documentos; 

 

01 Foto 

Carteira Profissional 

Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 

anos 

Carteira de Identidade 

Certificado de reservista (homens) 

Cadastro de pessoa física (CPF) 

Título de eleitor 

Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir) 

Comprovante de Residência 

Comprovante de escolaridade 

Certidão de Nascimento ou casamento 

Atestado de aptidão física e mental 

Certidão eleitoral 

Certidão de antecedentes criminais (estadual e 

federal) 

Carteira de habilitação categoria “D” (para cargo de 

motorista) 

Qualificação no e-Social. 

 

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação e/ou afixação revogadas as 

disposições em contrário. 

 

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL – MS, em 22.07.2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

 Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 226/2024 DE 29 DE JULHO DE 

2024. 

 

Convoca a candidata aprovada em Concurso Público 

que menciona e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

 R E S O L V E: 

Art.1º.  Convocar, a candidata abaixo descrita, 

aprovada no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e  



 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  3 DE 16

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para exercer 

em caráter efetivo o respectivo Cargo, Símbolo, 

Classe e Referência, na Secretaria Municipal de Saúde 

e Higiene Pública - SESAU, conforme vagas 

constantes nos quadros e anexos da Lei 

Complementar nº. 033/A de 25.09.2001, e suas 

alterações posteriores. 

FISIOTERAPEUTA 

CLAS. NOME CARGO C.H.S 

004 
CLAUDIA GRACIELA 

DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA 
30 HS 

 

Art. 2º.  A convocada deverá se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 30 (trinta) dias, munida dos documentos 

a seguir; 

• 01 Foto  

• Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social (C.T.P.S) 

Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 

anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) categoria “D” 

(para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme edital do 

concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais estadual (fórum) 

e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde física e mental 

(Bini), fornecido pela junta médica do Município. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 29/07/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 222/2024 DE 22 DE JULHO DE 

2024. 

 

Convoca a candidata aprovada em Concurso Público 

que menciona e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,      

         R E S O L V E: 

Art.1º.  Convocar, a candidata abaixo descrita, 

aprovada no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para 

exercerem em caráter efetivo o respectivo Cargo, 

Símbolo, Classe e Referência, na Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte, Cultura e Turismo - SEMECT 

do Município, conforme vagas constantes nos quadros 

e anexos da Lei Complementar nº. 002 de 

29.05.1990, c/c com a Lei Complementar nº. 078 de 

03 de outubro de 2016 e suas alterações posteriores. 



 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  4 DE 16

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL/CULTURAMA 

003 
ESTER DOS 
SANTOS SCHIAVI  

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL/CULTURAMA 

20 
HS 

 

Art. 2º.  Os convocados deverão se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 30 (trinta) dias, munidos dos documentos 

a seguir; 

               • 01 Foto  

               • Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(C.T.P.S) Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 16 anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) 

categoria “D” (para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme 

edital do concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais 

estadual (fórum) e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde 

física e mental (Bini), fornecido pela junta 

médica do Município. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 22.07.2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

E R R A T A 

PORTARIA Nº. 198/2024 DE 04 DE JULHO DE 

2024 

 

A Portaria nº. 198/2024 de 04.07.2024 

publicada no Diário Oficial do Município de Fátima 

do Sul – MS, Edição nº. 1098/2024 de 04.07.2024, 

que convoca a candidata aprovada em Concurso 

Público Municipal n.001/2023, conforme resultado 

final e classificação constante no Edital 

Complementar 07 de 09/02/2024, homologado 

através do edital nº.01/2023, ambos publicados 

em 09 de fevereiro de 2024, no Diário Oficial do 

Município de Fátima do Sul – MS na Edição 

nº.1012, na página 01, para exercer em caráter 

efetivo o respectivo Cargo, Símbolo, Classe e 

Referência, na Secretaria Municipal de Educação, 

Esporte, Cultura e Turismo – SEMECT do 

Município, conforme vagas constantes nos quadros 

e anexos da Lei Complementar nº.002 de 

29/05/1990, c/c com a Lei Complementar nº.078 

de 03 de outubro de 2016 e suas alterações 

posteriores, Srª.: SILVANA SERRA DE 

OLIVEIRA, tem pelo presente por lapso de 

digitação a seguinte correção: 

Onde se lê: 

    PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL/SEDE 

001 
SILVANA SERRA DE 
OLIVEIRA  

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL/SEDE 

20 
HS 

 
  Leia-se: 

 
      PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL/SEDE 

005 
SILVANA SERRA DE 
OLIVEIRA  

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL/SEDE 

20 
HS 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

DO SUL 

 

Fátima do Sul- MS, aos vinte e três dias do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e 

quatro (23.07.2024). 

 
ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



LICITAÇÃO 

 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  5 DE 16

 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2024 

 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público que se encontra aberta à licitação na 

modalidade Pregão Presencial. 

OBJETO: Contratação de instituição financeira para 

operar os serviços de processamento e gerenciamento 

de créditos provenientes da folha de pagamento dos 

Agentes Públicos e Servidores Públicos da Prefeitura 

Municipal de Fátima do Sul/MS, sem ônus para a 

contratante e efetuar os depósitos ou transferências 

bancárias, conforme instrução, para a conta indicada 

para cada servidor constante da Folha de Pagamento. 

REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta; 

TIPO: Maior Lance; 

 

ONDE CONSTA: 

DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a 

proposta e documentação deverão ser entregues às 

08h00min do dia 08/08/2024,  

 

PASSA A CONSTAR: 

DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a 

proposta e documentação deverão ser entregues às 

08h00min do dia 19/08/2024, na Sala de Reunião 

da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, sito á 

Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do Sul – MS. Sendo 

que os interessados poderão obter o Edital contendo 

as especificações e bases da Licitação no 

Departamento de Licitações, Contratos e Convênios, 

no endereço mencionado. O edital deverá ser 

retirado no local acima informado, através de 

requerimento formalizando o pedido ou 

solicitado via e-mail: 

licitacao@fatimadosul.ms.gov.br. 

      

Fátima do Sul - MS, 29 de julho de 2024. 

 

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 080/2024 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público o resultado da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 014/2024, que versa sobre o Registro 

de Preços para futura e eventual aquisição de diversos 

veículos automotores objetivando atender as 

demandas da Secretarias do município de Fátima do 

Sul/MS, conforme especificações descritas no Termo 

de Referência anexo a este edital, onde constam as 

demais especificações do objeto, resultou no 

seguinte: a empresa ENZO VEÍCULOS LTDA venceu o 

item 02 (VEÍCULO tipo AMBULÂNCIA SIMPLES 

REMOÇÃO) com um valor total de R$ 528.000,00 

(quinhentos e vinte e oito mil reais), sendo o valor 

unitário de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e 

quatro mil reais) para cada veículo FIAT SCUDO 

CARGO 1.5, e o item 05 (VEÍCULO tipo SEDAN 1.3) 

com um valor total de R$ 224.000,00 (duzentos e 

vinte e quatro mil reais), sendo o valor unitário de R$ 

112.000,00 (cento e doze mil reais) para cada veículo 

FIAT CRONOS DRIVE, a empresa GUARA COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA venceu o item 03 (VEÍCULO tipo 

HATCH 1.0) com um valor total de R$ 184.000,00 

(cento e oitenta e quatro mil reais), sendo o valor 

unitário de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) 

para cada veículo RENAULT STEPWAY ZEN, a empresa 

KAMPAI MOTORS LTDA venceu o item 06 (VEÍCULO 

tipo SEDAN MÉDIO 2.0) com um valor total de R$ 

165.000,000 (cento e sessenta e cinco mil reais) pelo 

veículo TOYOTA COROLLA XEI, a empresa ENZO 

CAMINHÕES LTDA venceu o item 01 (VEÍCULO tipo 

AMBULÂNCIA SEMI UTI) com um valor total de R$ 

377.000,00 (trezentos e setenta e sete mil reais), 

pelo veículo MERCEDES BENS SPRINT, e a empresa 

NACAO CONCESSIONARIA DE VEICULOS LTDA venceu 

o item 04 (VEÍCULO tipo MINIVAN 7 LUGARES) com 

um valor total de R$ 150.000,000 (cento e cinquenta 

mil reais), pelo veículo CHEVROLET SPIN LTZ. 

 

Fátima do Sul - MS, 26 de julho de 2024. 

 

         MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

   Pregoeiro 

 

mailto:licitacao@fatimadosul.ms.gov.br


 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  6 DE 16

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 080/2024 

Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo nº. 080/2024 referente ao Pregão nº. 

014/2024, que tem como objeto o Registro de Preços 

para futura e eventual aquisição de diversos veículos 

automotores objetivando atender as demandas da 

Secretarias do município de Fátima do Sul/MS, 

conforme especificações descritas no Termo de 

Referência anexo a este edital, onde constam as 

demais especificações do objeto, considerando que 

foram observados os prazos recursais, nos termos do 

art. 65, da Lei Federal nº. 14.133/2021, em sua atual 

redação Homologa e Adjudica o procedimento 

licitatório em nome das empresas ENZO VEÍCULOS 

LTDA no valor total de R$ 752.000,00 (setecentos e 

cinquenta e dois mil reais), a empresa GUARA 

COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA no valor total de R$ 

184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais), a 

empresa KAMPAI MOTORS LTDA no valor total de R$ 

165.000,000 (cento e sessenta e cinco mil reais), a 

empresa ENZO CAMINHÕES LTDA no valor total de R$ 

377.000,00 (trezentos e setenta e sete mil reais), e a 

empresa NACAO CONCESSIONARIA DE VEICULOS 

LTDA no valor total de R$ 150.000,000 (cento e 

cinquenta mil reais). 

 

Fátima do Sul, MS, em 29 de julho de 2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  7 DE 16



 
ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  8 DE 16

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  9 DE 16

 

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  10 DE 16

 



 

ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  11 DE 16

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  12 DE 16

 

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  13 DE 16

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  14 DE 16

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  15 DE 16

 



ANO VII n. 1112                FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024            PÁGINA  16 DE 16

 


		2024-07-29T18:18:53-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




